

14. Etablering af MultifunC institution (2010-8962)

Omstilling af Akademiet til MultifunC-institution. Sagen vedrører strategien på området for udsatte børn og unge om udvikling af anbringelsesviften. Fortsættelse af sag fra 4. marts 2009, hvor Socialudvalget godkendte, at Socialforvaltningen etablerer et MultifunC-behandlingstilbud.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender omstilling af Akademiet til MultifunC-institution

Problemstilling

På finansloven for 2009 er der afsat midler til at understøtte kommunernes afprøvning af MultifunC. I den forbindelse har Socialforvaltningen har fået tildelt 7,6 mio. kr. i udviklingsstøtte fra Servicestyrelsen til at indføre behandlingsmodellen MultifunC i København. Projektet løber fra 2010 til 2013, og Herning Kommune og Århus Kommune deltager også.

Servicestyrelsens finansiering udgør en begrænset del af projektets samlede udgifter, men projektet indebærer et væsentligt skridt i retning af mere evidensbaserede metoder i Socialforvaltningens arbejde med udsatte børn og unge. Socialforvaltningen ønsker at etablere MultifunC-institutionen på Sundholmsvej 32, København S, som i dag huser Akademiet. Socialforvaltningen ønsker godkendelse af omstilling af Akademiet til MultifunC-institution, da det vil sikre et bedre fagligt fundament for institutionen og tilføre Socialforvaltningen en ny indsatsform, som er baseret på evidensundersøgelsermetoder.

Løsning

MultifunC er et intensivt døgnbehandlingstilbud målrettet de mest udsatte og kriminelle unge med svære adfærdsvanskeligheder og deres familier. Behandlingsmodellen er udviklet i Norge på baggrund af den mest aktuelle forskningsbaserede viden og anvendes i dag på seks institutioner i Norge og tre institutioner i Sverige.

Det særlige ved behandlingsmodellen er, at den unge efter en grundig udredning gennemgår et intensivt institutionsforløb af 6-9 måneders varighed. Her gennemgår den unge et behandlingsforløb samtidig med, at forældrene inddrages og modtager støtte og forældreuddannelse for at forbedre samspillet i familien. Derefter flytter den unge hjem til sin familie eller eventuelt en netværks- eller plejefamilie, hvor MultifunC behandlingen fortsætter som et efterværnsforløb i 4-6 måneder. I denne del af behandling indgår forældrene/plejeforældrene og den unge i et forløb inspireret af Multisystemisk Terapi (MST). Formålet er at fastholde det positive samspil i familien og give forældrene redskaber til at støtte og hjælpe den unge med at opbygge en velfungerende hverdag.

Socialforvaltningen ønsker at omstille Akademiet til en MultifunC-institution, som beskrevet i bilag 1. Akademiet er valgt, fordi institutionen henvender sig til samme målgruppe som MultifunC. Herudover opfylder den kravet om placering i Københavns Kommune og dermed i nærmiljøet, hvor de unge kan opretholde et normalt ungdomsliv gennem f.eks. normal skolegang og deltagelse i fritidsaktiviteter. Derudover er Akademiet valgt, fordi den i en længere periode har haft faldende belægning og vil have gavn af et mere forskningsbaseret fagligt fundament og et stærkere

ledelsesmæssigt fokus, som begge kan sikres ved etablering af en MultifunC-institution.

MultifunC kan desuden opkvalificere vores tilbud til målgruppen ved at tilbyde en mere helheds- og familieorienteret indsats. Dette gælder også for ungdomssanktionsforløbene¹, hvor ophold på MultifunC-institutionen fremover vil være Socialforvaltningens tilbud til anden fase i et ungdomssanktionsforløb, som Akademiet hidtil har varetaget. MultifunC's udslusningsforløb, hvor behandlingen af den unge fortsætter i hjemmet, kan desuden anvendes som tredje fase i et ungdomssanktionsforløb.

Socialforvaltningen forventer at have MultifunC institutionen klar til indflytning for de første unge i foråret 2011. Der vil være 8 institutionspladser og 8 udslusningspladser.

MultifunC er et intensivt behandlingsforløb, hvor prisen er væsentlig højere end for et almindeligt døgninstitutionsoophold. Til gengæld varer institutionsoopholdet kun 6-9 måneder, hvorefter prisen falder betydeligt i efterværnsforløbet. Prisen bliver ca. 6.000 kr. i døgnet for MultifunC-institutionsoopholdet, hvor gennemsnitsprisen for et døgninstitutionsoophold til sammenligning er ca. 1.600 kr. Den højere pris skal ses i relation til, at MultifunC tilbyder et kort og intensivt behandlingsforløb, som gør de unge i stand til at klare sig selv efterfølgende uden yderligere foranstaltninger.

Som eksemplet i bilag 2 viser, forventes MultifunC på længere sigt at indeholde en besparelse for børnefamilieenhederne, selvom MultifunC i sit udgangspunkt er væsentlig dyrere end andre anbringelsesformer.

For at sikre en god start på MultifunC indfases prisen på institutionsoopholdet over 2 år, så den fulde pris først betales fra år 3, når de første resultater fra MultifunC har vist sig. Til at nedbringe prisen i de første 2 år anvendes en del af Servicestyrelsens udviklingsstøtte, og der tilbageholdes en del af børnefamilieenhedernes budget.

Holm & Grut arkitekter vurderer, at der skal anvendes 8,4 mio. kr. til istandsættelse og ombygning af Sundholmsvej 32, 2300 København S i henhold til kravene for en MultifunC-institution. Det skyldes, at institutionen skal indrettes, så der skabes et privat rum for hver enkelt ung, da de unge ikke profiterer af at tilbringe tid sammen med andre unge med lignende problemer. Derfor følger Socialforvaltningen også Servicestyrelsens anbefaling om, at de 8 institutionspladser fordeles på to adskilte afdelinger med hver deres fællesfaciliteter som f.eks. køkken, bad og opholdsrum. Begge afdelinger vil desuden få en familieejlighed og en udslusningslejlighed. Af de 7,6 mio. kr. som Socialforvaltningen har fået tildelt af Servicestyrelsen i udviklingsstøtte, kan 2 mio. kr. anvendes til anlæg. Se bilag 1 for en uddybning af planer og budget for ombygning.

Effekt

MultifunC forventes at have den effekt, at udadreagerende unge kommer ud af kriminalitet og opnår de færdigheder, de har behov for, for at opretholde et normalt ungdomsliv med f.eks. skolegang, deltagelse i fritidsaktiviteter og en positiv relation til jævnaldrende. Forventningen er baseret på den forskningsbaserede viden, som ligger til grund for udviklingen af MultifunC's behandlingsmodel.

¹ Unge kan idømmes en ungdomssanktion, som er en dom til længerevarende socialpædagogiske behandling. En ungdomssanktion indledes med ophold på en sikret afdeling af ca. to måneders varighed. Anden fase er et ophold i en døgninstitution eller et egnet opholdssted, hvilket typisk varer op til 12 måneder. Tredje fase er i ambulante regi.

De svenske og norske myndigheder oplyser, at de har gode erfaringer med MultifunC, og de vurderer, at det har bidraget til, at flere unge er kommet i uddannelse eller arbejde. Der foreligger endnu ikke mere systematiske effektevalueringer af MultifunC, men selve behandlingsmodellen er bygget op omkring elementer fra fire evidensbaserede behandlingsmodeller: PMT (Parent Management Training), MST (Multisystemisk Terapi), ART (Aggression Replacement Training) og MI (Motiverende Interview). Derfor forventer Socialforvaltningen gode resultater fra det forskningsprogram, der netop er iværksat i Norge og i Sverige med henblik på at måle effekten af MultifunC og gøre behandlingsmodellen evidensbaseret.

Økonomi

Den samlede driftsudgift til MultifunC er 24,2 mio. kr. pr. år. Udgifterne afholdes fra funktion 5.28.23.1 - Døgninstitutioner. Finansieringen heraf er fra sammensat som følger i årene 2011-2014:

	2011 (mio. kr.)	2012 (mio. kr.)	2013 (mio. kr.)	2014 (mio.kr.)
Udviklingsstøtte fra Servicestyrelsen, som i 2011-2012 må anvendes til reduktion af taksten.	2,4	0,8	1,9	2,6
Basisbevilling til institution	5,0	5,0	5,0	5,0
Salg af pladser	8,9	13,4	19,2	19,2
Reduktion af Børnefamiliecenter Københavns budget til køb af foranstaltninger på socialpædagogiske opholdssteder	7,9	5,0	0	0

Reduktionen af Børnefamiliecenter Københavns budget sker som led i indfasningen af MultifunC over to år og modsvares af en lavere takst for de enkelte pladser. Efter to år betaler Børnefamiliecenter København den fulde takst for en MultifunC-plads og der sker ingen reduktion af deres budget. Tilsvarende model er tidligere anvendt ved opstart af eksempelvis ”Den Flyvende Hollænder”. Reduktionen af Børnefamiliecenter Københavns budget medfører, at de har et mindre budget til køb af pladser på socialpædagogiske opholdssteder. Socialforvaltningen forventer, at anbringelser som i dag sker på socialpædagogiske opholdssteder fremover vil kunne ske på MultifunC-institutionen.

Der skal overføres 7,9 mio. kr. fra funktion 5.28.20.1 til funktion 5.28.23 i 2011. Der skal *yderligere FRA 2011 til 2012* overføres 5,0 mio. kr. fra funktion 5.28.20.1 til funktion 5.28.23 i 2012.

Videre proces

Socialforvaltningen vil snarest fremlægge en sag for Socialudvalget med henblik på frigivelse af kapitalbevilling til brug for ombygning og renovering af Sundholmsvej 32, København S.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

Bilag: Omstilling af Akademiet

Bilag: Hvorfor døgntaksten på MultifunC er højere end ved andre konventionelle anbringelser

bilag

[Bilag 1: Omstilling af Akademiet](#)

[Bilag 2: Hvorfor døgntaksten på MultifunC er højere end ved andre konventionelle anbringelsesformer](#)

Socialudvalgets beslutning den 24.03.2010

Kontorchef Ane C. Kristensen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

